
Počty studentů pro rozpočet



Proč řešit studento-kredity?



Počet studentů

• V dosavadních kalkulacích rozpočtu jsme pro 
kalkulaci objemu 

– prostředků na provoz kateder a

– prostředků na rozvoj kateder

• používali jako indikátor 

– počet studentů na katedře.
• Jedná se o počet „kmenových“ studentů katedry, tj. studentů 

studujících ve studijních programech/oborech/specializacích 
realizovaných danou katedrou. 

• Takto vyčíslený počet studentů nicméně 
nezohledňuje výuku, kterou jedna katedra zajišťuje 
pro jinou katedru.



Mezikatedrová výuka

• Příklad

– KGK zajišťuje výuku některých předmětů pro 

studenty jiných kateder (jiných studijních 

programů).

– Jde např. o předmět Speciální kresba, který je 

povinný pro studenty všech studijních programů.

• Otázka: Má za to KGK zaplaceno?

– Nutno řešit ve dvou položkách rozpočtu:

• Mzdové náklady

• Prostředky na provoz a rozvoj pracoviště



Studento-kredity



Co je kredit?

• Kredit vyjadřuje hodinovou náročnost 

studia z pozice studenta (nikoliv 

vyučujícího).

• 1 kredit = 25–30 hodin studia

– Zahrnuje přímou výuku i samostudium



Co je kredit?

• Příklad: Sólový zpěv (8 kr)
– Celkem: cca 240 hodin (odpovídá 8 kreditům)

• Přímá výuka: 39 hodin
– 13 týdnů x (2h zpěvu + 1h korepetice)

• Ostatní: cca 200 hodin

• Příklad: Ateliér fotografie (8 kr)
– Celkem: cca 240 hodin (odpovídá 8 kreditům)

• Přímá výuka: 104 hodin 
– 13 týdnů x 8 hodin

• Ostatní: cca 200 hodin

• Příklad: Dějiny hudby (4 kr)
– Celkem: cca 120 hodin (odpovídá 4 kreditům)

– Přímá výuka: 26 hodin
• 13 týdnů x 2 hodiny



Co je kredit?
Sólový zpěv Ateliér fotografie Dějiny hudby

Přímá výuka 39 hodin 104 hodin 26 hodin

Modelový počet 
studentů

10 10 10

Počet rozvrhových akcí 10 1 1

Počet odučených 
hodin

390 hodin
(reálně víc:  u korepetic 

bývají 2 vyučující)
104 hodin

26 hodin 
(+ přípravy, opravování 

prací apod. = cca 50)

Hypotetické náklady 
při 250 Kč/h
!!!RYZE ORIENTAČNÍ!!!

97 500 Kč 26 000 10 000

Počet studentokreditů 80
(8 kr x 10 stud)

80
(8 kr x 10 stud)

40 
(4 kr x 10 stud)

(se srovnatelnými 
náklady lze odučit 

dvojnásobek 
studentů)



Co je (a co není) studento-kredit?

• Studento-kredity nevyjadřují 
ekonomickou náročnost výuky 

– ani ve smyslu personálních nákladů
• počet hodin práce vyučujících

– ani ve smyslu materiálních nákladů
• barvy, plátna, kámen, …

• Kdyby měly studento-kredity tuto funkci plnit, 
museli bychom je násobit nějakým 
koeficientem ekonomické náročnosti.



Implementace



(Ne)připravenost informačního 

systému

• Informační systém aktuálně není připraven 

na implementaci studento-kreditů.

• Napříč katedrami nemáme vyzkoušeno, 

jak systém při výpočtu studento-kreditů 

pracuje.



Příklad: KSZ

• Portál u KSZ uvádí za rok 2019
– 862 studento-kreditů

– (což je podezřele málo v proporci k ostatním katedrám)

• Při kontrole bylo zjištěno, že systém z nějakého důvodu 
nepočítá výuku externistů. 
– Velké množství externistů je dáno povahou oboru a spoluprací s 

praxí (herci, režiséři, dirigenti, scénografové, …)

• Podle předběžného propočtu takto přichází jen v bakalářském 
studiu o 
– 600–700 studento-kreditů.

• Dále se zdá, že se studento-kredity nezapočítají, když nemá 
předmět nastavenou ostrou rozvrhovou akci.
– Toto jsme dosud nedělali např. u praxe v operním studiu, kdy se 

výuka řídí harmonogramem přípravy opery a často probíhá mimo 
prostory OU.



Další systémové problémy

• Veškerá výuka v doktorském studiu (včetně výuky hry a 
zpěvu) je navedena pod KTD.

• V nové akreditaci SP Instrumentální hra (KDN + KKN + KSZ) 
je velké množství 
– předmětů společného základu, 

– které jsou vyučovány pro studenty všech kateder, 

– ale v systému jsou ukotveny pod zkratkou jedné z kateder.

• Příklady
– KDN: Komorní hra 1–4 (5 kr)

– KKN: Interpretační seminář 1–6 (2 kr)

• V rozvrhu půjde oddělit rozvrhové akce jednotlivých kateder 
tak, aby se daná seminární skupina „počítala“ konkrétnímu 
vyučujícímu té či oné katedry.
– V tuto chvíli ale nemáme vyzkoušené, jak systém chová.



Závěr



Závěr

• Pro rozpočet na rok 2020 nelze použít počet 
studento-kreditů uvedený v Portále, protože 
údaje neodpovídají realitě. 

– (viz případ KSZ)

• Tyto „mouchy“ by patrně bylo možné do 
budoucna vychytat, ale i tak nejsem 
přesvědčen o užitečnosti studento-kreditů 
jako ekonomického ukazatele.

– (viz orientační analýzu personální a materiální 
náročnosti výuky)



Návrh

• Studento-kredity řešíme především v 
souvislosti s výukou napříč katedrami
– situace, kdy jedna katedra vyučuje předměty pro 

jinou katedru.

• Doporučoval bych vyčíslit ekonomickou 
náročnost konkrétních předmětů a domluvit 
se na způsobu přerozdělení nákladů mezi 
katedry. 

• Mohlo by se jednat o korekci výpočtu 
prostředků na provoz a rozvoj, který by byl 
nadále založen na počtu studentů na katedře. 



KONTAKTY

katedra / ústav

jméno příjmení

pracovní pozice

Dvořákova 7

701 03 Ostrava

tel: 597 091 111

e-mail: jmeno.prijmeni@osu.cz


